DECRETO Nº. 11.026  DE  16  DE  DEZEMBRO  DE  2025 

Dispõe sobre autorização para Abertura de Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 211.594,88 (duzentos e 
onze mil quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e 
oito centavos). Autorizado pela Lei nº 4.003 de 16 de 
dezembro de 2025 

EDNYRA APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA, Prefeita Municipal de 
Andirá, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por Lei,

[...]

3.3.90.30.00.00.1151 MATERIAL DE CONSUMO 28.478,46 

Art. 2° - Os recursos para  abertura de Crédito Adicional Especial de que 

trata esta lei serão resultantes do  Excesso de Arrecadação da Fonte  1151 - Transferências 
do FUNDEB - Complementação da União - ETI - máximo de 30%, no valor de R$ 63.478,46 
(sessenta e três mil quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e seis centavos) e do 
cancelamento das seguintes dotações orçamentárias: 

05. SEC. MUL. DE EDUCAÇÃO 

002. DEPARTAMENTO DE ENSINO  
2.022. Manter as Escolas Municipais – Fundeb  

3.3.90.30.00.00.1150 MATERIAL DE CONSUMO 54.000,00